Ho ricordato il nome di Ezzelino da Romano perché sotto il suo governo e col suo favore si diffusero anche a Vicenza diversi movimenti ereticali di cui il più importante fu quello dei Catari detti anche Patareni o Manichei (2).

Lo stesso Ezzelino fu un vero eretico e tale lo giudicò anche papa Gregorio IX quando nel 1231 scrivendo ai padovani

(1) ...Percepto ex relatu quorundam ac ex litteris Ven. fratris nostri Episcopi Vicentini quod ipse frater dicto imperatore (Federico II) in festo Pentecostes intrante Vicentiam ecclesiam a Misse quam iam inchoaverat celebratione non destitit Ven. frater noster, episcopo castellano et dilecto filio magistro Benedicto scriptori nostro tunc in illis partibus constituto, nostris litteris dedimus in mandatis ut eundem ab officio et beneficio pro temeritate huiusmodi ipso iure suspensum quod infra certum terminum nostram adiret presentiam, ammoneret, alioquin in eum ex tunc excommunicationis sententiam promulgaret. Ipse quod ad monitionem huiusmodi se humiliter nostro conspectui representans in excusationem suam reverenter proposuit coram nobis quod cum metropolitano suis et quidam alii prelati comitantes prefatum fratrem una secum in ipsa ecclesia divinis instituisent officiis, ipse cum nondum quod videret eundem fuerat nuntiatus ab inchoata prosecutione officii absque rubore et confusione sua desistere non audebat. Verum cum ipse dudum propter hoc apud sedem apostolicam constitutus suspensionis penam in multa patientia toleraret, Nos moti solita misericordia erga ipsum, eum quem de fratrum nostrum consilio ab ipsius sententia suspensionis absolvimus, ad memoratam ecclesiam cum nostra gratia duximus remittendi. Volumus autem ut si aliqui contra ipsum super eo quod quedam ex castris eiusdem ecclesie Ezzelino ac aliis romane ecclesie inimicis dicitur assignasse aliquod duxerint proponendum, eos audias et quod super hoc inveneris, nobis fideliter litteris tue devotionis exponas. Datum Laterani nominis Iulii anno XIV (Reg. Vat. 20).

(2) Cfr. D. BORROUAY, *Eretici vicentini nel sec. XIII*. Vicenza, S. Giuseppe, 1886.

lo chiamava: « satellite di satana... che altri trascina nel baratro, abbraccia l'eresia, ricetta, difende, fomenta e fiancheggia gli eretici ». In questi anni però difendeva la verità contro gli errori degli eretici il B. Giovanni da Schio (1) domenicano che presso Verona tenne una famosa predica a cui intervenne anche il Vescovo di Vicenza Manfredo de' Pii (2). Proprio in questi anni e precisamente nel luglio 1233 papa Gregorio IX scriveva in questi termini ai Veronesi a proposito del B. Giovanni da Schio e degli eretici: « Godiamo nel Signore... perchè il diletto figlio fra Giovanni vicentino dell'ordine dei predicatori vi eccitò con frequenti ammonizioni ed esortazioni al culto del divin nome, alla confusione dell'eretica pravità ed alla devotone alla chiesa » (3).